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김제중앙중학교



김제중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 817,905,000

제2021학년도 김제중앙중학교회계 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 813,718,000원"을 "세입 ·세출 각각 817,905,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2강수영 2022년 02월 17일 09시 28분 30초 전라북도교육청 김제중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 817,905 813,718 4,187 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,876 1.4

학생복지/교육격차 해소 -2,068 261,276 31.9

기본적 교육활동 -2,836 66,866 8.1

선택적 교육활동 0 96,372 11.7

교육활동 지원 -1,410 155,504 19

학교 일반운영 10,501 226,011 27.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,620 769,388 94

이전수입 기타이전수입 0 1,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 38,696 4.7

자체수입 행정활동수입 2,567 3,910 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,511 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 770,788 769,168 1,620

1.지방교육자치단체이전수입 769,388 767,768 1,620

1.교육비특별회계전입금수입 769,388 767,768 1,620

1.교육비특별회계전입금 769,388 767,768 1,620

1.학교운영비전입금 338,530 338,530 0 학교기본운영비 : -48,490,000원 * 1교 = -48,490,000

학교기본운영비 : 48,490,000원 * 1교 = 48,490,000

2.목적사업비전입금 253,979 251,145 2,834
배움터자원봉사자 활동비 : -1,410,000원 * 1

교 =
-1,410,000

순회교사 여비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

측량비 : -344,000원 * 1교 = -344,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,256,000원 * 1교 =
2,256,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,091,000원 * 1교 =
2,091,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 361,000

원 * 1교 =
361,000

3.급식비지원금 142,573 142,573 0

4.방과후학교활동비지원금 1,800 1,800 0

5.현장체험학습비지원금 9,120 9,120 0

6.교복구입지원금 23,386 24,600 -1,214 신입생교복구입지원비 : -1,214,000원 * 1교 = -1,214,000

2.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 42,606 40,039 2,567

1.학부모부담수입 38,696 38,696 0

1.수익자부담수입 38,696 38,696 0

1.급식비 28,022 28,022 0

1.급식비 16,478 16,478 0

2.우유급식비 11,544 11,544 0

2.졸업앨범비 5,154 5,154 0

1.졸업앨범비 5,154 5,154 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수익자부담수입 5,520 5,520 0

1.기타수익자부담수입 5,520 5,520 0

2.행정활동수입 3,910 1,343 2,567

1.기타행정활동수입 3,910 1,343 2,567

1.이자수입 331 200 131

1.이자수입 331 200 131 예금이자수입 : 131,000원*1회= 131,000

2.기타행정활동수입 3,579 1,143 2,436

1.기타행정활동수입 3,579 1,143 2,436 기타행정활동수입 : 1,218,000*2회= 2,436,000

3.기타수입 4,511 4,511 0

1.전년도이월금 4,511 4,511 0

1.순세계잉여금 4,511 4,511 0

1.순세계잉여금 4,511 4,511 0

1.순세계잉여금 4,511 4,511 0

세입합계 817,905 813,718 4,187
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,876 11,876 0

1.기타 교직원보수 9,636 9,636 0

1.교직원대체인건비 9,636 9,636 0

1.기간제교원인건비 9,636 9,636 0

1.기간제직원인건비 7,806 7,806 0

2.맞춤형복지비 1,830 1,830 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,240 0

1.교직원연수 2,240 2,240 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.배움과 성장 지원비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 0 0 0

1.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,276 263,344 -2,068

1.급식 관리 188,449 188,449 0

1.학교급식운영 188,449 188,449 0

1.급식재료구입비 156,806 158,106 -1,300

1.급식용식재료비 156,806 158,106 -1,300 식품비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.우유급식비 11,544 11,544 0

1.우유대금 11,544 11,544 0

3.급식운영비 17,813 16,513 1,300

1.일반수용비 12,380 10,513 1,867 급식소모품 : 449,200원*5종= 2,246,000

각종 수수료 : -144,000원*1회= -144,000

학교급식 조달수수료 : -330,000원*1회= -330,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구 수선 : 112,000원*1회= 112,000

위생교육경비 : -17,000원*1회= -17,000

2.연료비 5,433 6,000 -567 LPG구입 : -567,000원*1회= -567,000

4.급식기구확충비 1,596 1,596 0

1.비품구입비 1,596 1,596 0

5.영양교육자료비 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.보건관리 21,160 22,014 -854

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,860 13,114 -254

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 2,373 2,373 0

1.학생복지비 2,373 2,373 0

3.보건실운영 7,901 7,901 0

1.학생복지비 7,051 7,051 0

2.비품구입비 850 850 0

4.학생및교직원교육 1,256 1,510 -254

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 516 770 -254 교육용품 : -254,000원*1회= -254,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 8,300 8,900 -600

1.먹는물관리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 480 1,080 -600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 480 1,080 -600 교사내소독 : -120,000원*5회= -600,000

4.공기정화장치운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

3.학생복지 51,667 52,881 -1,214

1.교육복지우선 450 450 0

1.교육복지사업 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지운영 51,217 52,431 -1,214

1.졸업앨범제작 5,154 5,154 0

1.교육운영비 5,154 5,154 0

2.학생교과서구입 17,157 17,157 0

1.교육운영비 17,157 17,157 0

3.학생교복구입 23,386 24,600 -1,214

1.학생복지비 23,386 24,600 -1,214 학생교복구입 : -1,214,230원*1회= -1,214,000

4.학생체육복구입 5,520 5,520 0

1.학생복지비 5,520 5,520 0

3.기본적 교육활동 66,866 69,702 -2,836

1.교과 활동 21,760 21,880 -120

1.교과활동지원 5,190 5,310 -120

1.기초학력지도 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.교과협의회운영 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

3.순회교사운영 1,440 1,560 -120

1.여비 1,440 1,560 -120 순회교사 여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.국어 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 270 270 0

3.사회 교과활동 2,260 2,260 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.동학농민혁명 유적지답사 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,570 4,570 0

1.교과운영 4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,570 4,570 0

6.체육 교과활동 4,650 4,650 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학교체육시설 유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.예술 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 0 0 0

8.외국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.창의적 체험활동 25,860 28,576 -2,716

1.자율활동 8,700 11,416 -2,716

1.학생회활동지원 3,220 2,636 584
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,220 2,636 584 학생자치활동지원 : 584,000원*1회= 584,000

2.학예회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 축제용품 및 경비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,120 9,120 0

1.수학여행 9,120 9,120 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.진로활동 5,440 5,440 0

1.진로체험활동 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,195 5,195 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

3.자유학기(년) 활동 19,246 19,246 0

1.자유학기(년)제활동 19,246 19,246 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 16,346 16,346 0

1.운영수당 8,256 8,256 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.진로체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.김제인물사전프로젝트운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 96,372 96,372 0

1.방과후학교 운영 4,720 4,720 0

1.방과후학교운영 4,720 4,720 0

1.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 18,264 18,264 0

1.독서활동운영 18,264 18,264 0

1.도서구입 6,256 6,256 0

1.도서구입비 6,256 6,256 0

2.도서관운영 2,688 2,688 0

1.교육운영비 2,688 2,688 0

3.책꾸러미 사업비 9,320 9,320 0

1.교육운영비 9,320 9,320 0

3.교기육성 73,388 73,388 0

1.교기운영 73,388 73,388 0

1.펜싱부운영 7,500 7,500 0

1.여비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.육성종목지도자 인건비 43,998 43,998 0

1.기간제직원인건비 39,846 39,846 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,602 3,602 0

3.육성종목운영비 7,770 7,770 0

1.교육운영비 7,770 7,770 0

4.엘리트 선수 육성 훈련비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.육성종목지도자 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

6.육성종목 교통비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

7.전국소년체육대회 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.전국소년체육대회 참가선수운영비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

5.교육활동 지원 155,504 156,914 -1,410

1.교무업무 운영 7,186 7,186 0

1.교무학사운영 7,186 7,186 0

1.교무학사운영 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,747 1,747 0

1.일반수용비 1,747 1,747 0

2.생활지도운영 16,626 18,036 -1,410

1.학생생활상담지도 13,118 14,528 -1,410

1.학생생활지도 운영 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0

2.배움터자원봉사자 5,310 6,720 -1,410

1.운영수당 5,310 6,720 -1,410
배움터자원봉사자활동비 : -1,410,000원*1

회=
-1,410,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 0 0 0

4.학부모안전도우미회운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.특별교육재정수요지원비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,508 1,508 0

1.안전교육 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

3.학습지원실 운영 14,050 14,050 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,700 13,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,349 3,349 0

2.비품구입비 10,351 10,351 0

4.교육여건 개선 117,642 117,642 0

1.교육환경개선 117,642 117,642 0

1.책·걸상구입 13,600 13,600 0

1.비품구입비 13,600 13,600 0

2.학교숲조성 37,038 37,038 0

1.일반수용비 37,038 37,038 0

3.학생회실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

4.행정장비개선 2,860 2,860 0

1.비품구입비 2,860 2,860 0

5.미술실환경개선 18,541 18,541 0

1.일반수용비 4,663 4,663 0

2.비품구입비 13,878 13,878 0

6.자유학기제운영교실 내부비품 1,710 1,710 0

1.비품구입비 1,710 1,710 0

7.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,396 15,396 0

2.교육운영비 437 437 0

3.비품구입비 4,167 4,167 0

8.교실및특별실환경개선 13,893 13,893 0

1.일반수용비 7,507 7,507 0

2.교육운영비 453 453 0

3.비품구입비 5,933 5,933 0

6.학교 일반운영 226,011 215,510 10,501

1.학교기관 운영 106,052 98,507 7,545
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 33,098 29,679 3,419

1.교장실운영 9,118 9,118 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,918 4,918 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,920 11,961 2,959

1.일반수용비 7,985 5,776 2,209 사무용품 : 449,000원*1회= 449,000

각종용지 : 760,000원*1회= 760,000

프린터토너 등 : 200,000원*4회= 800,000

간행물 및 보관용앨범 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,975 4,225 750 사무용기기 : 750,000원*1대= 750,000

3.교무부운영 9,060 8,600 460

1.일반수용비 5,460 4,000 1,460 사무용품 : 420,000원*1회= 420,000

프린터토너 등 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.여비 3,600 4,600 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50회= -1,000,000

2.[국고]행정지원인력운용 72,954 68,828 4,126

1.구 학부모회직인건비 46,450 47,032 -582

1.무기계약직원인건비 41,312 41,312 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,808 4,390 -582 4대보험기관부담금 : -582,000원*1회= -582,000

2.직원대체인건비 20,864 16,156 4,708

1.기간제직원인건비 20,556 16,121 4,435
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

361,000원*1회=
361,000

(성립전_3추)조리종사자대체인력 인건비 :

 2,070,000원*1회=
2,070,000

(성립전_3추)조리종사자대체인력 인건비 :

 2,004,000원*1회=
2,004,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 308 35 273
(성립전_3추)조리종사원대체인력 4대보험

 : 87,000원*1회=
87,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 4대보험

 : 186,000원*1회=
186,000

3.교원대체인건비 744 744 0

1.기간제교원인건비 744 744 0

4.[국고]직원대체인건비 보조금 4,896 4,896 0

1.기간제직원인건비 4,896 4,896 0

2.시설 장비 유지 116,959 114,003 2,956

1.학교시설장비유지 116,959 114,003 2,956

1.공공요금및제세공과금 35,129 32,559 2,570

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 20,264 18,664 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.상하수도료 7,100 7,100 0

4.기타공공요금 7,714 6,744 970 전화요금 : 850,000원*1회= 850,000

우편요금 및 조달수수료 : 120,000원*1회= 120,000

2.연료비 35 35 0

1.연료비 35 35 0

3.시설관리용역 5,362 5,362 0

1.일반수용비 5,362 5,362 0

4.시설일반관리 23,948 21,835 2,113

1.기간제직원인건비 495 495 0

2.일반수용비 23,203 21,090 2,113 시설 소모품 : 950,000원*1회= 950,000

소규모수선비 : 581,500원*2회= 1,163,000

3.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

6.당직관리 28,074 29,457 -1,383

1.기간제직원인건비 23,255 24,638 -1,383 인건비 : -1,383,000원*1회= -1,383,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,509 1,509 0

7.수목관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.학교재산관리 6,431 6,775 -344

1.일반수용비 6,431 6,775 -344
학교용지 지적측량수수료 : -344,000원*1

회=
-344,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 817,905 813,718 4,187
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 24,320,000 22,761,520 22,761,520 1,558,480 1,558,480

합계 24,320,000 22,761,520 22,761,520 1,558,480 1,558,480

강수영 2022년 02월 17일 09시 28분 31초 18 전라북도교육청 김제중앙중학교


